PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL 1)0 MUNICÍPIO

Requisição n° 1747/2018.
Protocolo Administrativo n° 3755/2018.
Fundamentação Legal: Artigo 57, Inciso 11, da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato n° 131/2018.
Termo Aditivo n° 182/2024.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo aditivo de Contrato que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO 1)E
1111 RASSUNUNGA, inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galício Dei
Nero no 51. centro, neste ato representado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, 1)t .JOSE
CARLOS MANTOVANI, brasileiro, casado, médico, nascido aos 29/08/1963, portador da
Cédula de Identidade R.G. n°. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°.
140.263.828-00, residente e domiciliado na Alameda dos Tamoios, n° 4036 - Bairro Cidade
Jardim, em Pirassununga-SP, CEP 13632-462, doravante denominado simplesmente
Prefeitura e a empresa VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA, devidamente inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 53.805.594/0001-74, com sede na Estrada da Cantareira, s/n, Sitio Santa Elisa,
caixa postal 78, no Município de Pirassununga/SP, CEP 13.630-000, te!.: (19) 3565 4400, e-
mail: viacaopirassunungaterra. com. br, dados bancários: Banco Santander - agência
3858 - conta corrente n° 13.00032 10, neste ato representado pelo Sr. CLESIO ALENCAR
RElNlG, brasileiro, casado, empresário/procurador, nascido aos 09/07/1961, portador da
Cédula de Identidade RG n° 10.631.280-7 e inscrito no CPF/MF sob o n° 024.569.948-17,
residente e domiciliado na Rua Caminho dos Curiós, n° 519, Bairro Cidade Jardim, na cidade
de PirassunungalSP, CEP 13632-536, telefone de contato: (19) 3565 4400, endereço
eletrônico e-mail: c!esioreinigterra. com. br, toninho'âviacaopirassununa.coni.br.
viacaopirassunungaterra. com. br, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,
ficando justo e contratado o quanto segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Constitui o objeto do presente contrato, o fornecimento de vale transporte circular
Municipal, a serem distribuídos aos servidores municipais, conforme descrito no Anexo
"Unico" do Contrato 131/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA DA PRORROGAÇÃO
2.1. Em conformidade com a manifestação da Secretaria Murcipa1 de Administração - Seção
de Recursos Humanos, fis. 771/775, bem como o aceite da empresa, fis. 776 e parecer jurídico
da PGM, fis. 772, fica prorrogado o presente contrato no 131/2018 por mais 60 (sessenta)
dias, a contar retroativamente de 27 de setembro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO
3.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças, fis. 777 e parecer
jurídico da KM. lis. 772. o valor para suportar a prorrogação será no importe de R$
36.200,00 (trinta e seis mil e duzentos reais), que será atendida pelas seguintes dotações
orçamentárias:

1

Rua Galício t»i Nero, 51, Centro - (19) 3565-8028 - (/9) 3561-1398

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

06.01 ADM 04 122 70012230 33 90 39 FOI CA 110000

09.02 Ens Fund 12 361 2001 2041 FOI CA 220000

12.01 Saúde 10 301 1001 2004 FOI CA 310000

CLÁUSULA QUARTA - DAS POSSIBILIDADES DE RESCISÃO
4.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Administração - Seção de
Recursos Humanos, fis. 771 e parecer jurídico da PGM, fis. 772, fica inserida a presente
cláusula expressa no sentido de que este contrato poderá ser rescindido nos seguintes
casos:

4.1.1. Nos casos previstos no artigo 78 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações conforme
contrato;
4.1.2. Amigavelmente, por acordo das partes, mediante formalização de aviso, com
antecedência mínima de trinta dias, tendo como motivação a finalização do plano de
mobilidade urbana e, consequentemente, abertura de novo processo licitatório que versará
sobre o objeto deste contrato (Prot. Adm. 5501/2024).
4.1.3. Unilateralmente, pela Contratante, de forma imediata e sem prévio aviso, independente
de interpelação judicial e ou extrajudicial;
4.2. Judicialmente, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente
termo.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias,
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os
devidos efeitos legais.

Pirassununga, de -
de 2024.

I

/

S'1 tÃRLOS MANTO VANI

Prefeito Municipal

Testemunhas:

NAYARA ALBEI LOURENÇO DA COSTA
RG nb47.7T1.8732  SSP/SP

VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA.

CNPJ N° 53.805.594/0001-74

lANA CA LINA DE LIMA
RG n° 34.505.249-3 - SSP/SP

Rua Galicio Dei Nero, 5/, Centro - (/9) 3565-8028 - (19) 3561-1398

2

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

JOSÉ' CARLOS MANTO VAN 1
Prefeito Municipal

/ prefeitopirassununga.sp.gov.br

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São 1'1M1()

PROCURADORIA GERALDO MUNICÍPIO

CADASTRO 1)0 RESPONSÁVEL

ÓRGÃO OL J ENTIDADE': PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

As informações pessoais do responsável está cadastrada no módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções

n001/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada.

Nome JOSÉ CARLOS MANTOVANI

Cargo PREFEITO MUNICIPAL

CPF' no 140.263.828-00

Período de gestão 28/08/2024 a 31/12/2024

Rua Galício Dei :'ero, 5/, Centro - (19) 3565-8028 - (/9) 3561-1398

Padrão
Retângulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Requisição n° 1747/2018.
Protocolo Administrativo n° 3755/2018.
Fundamentação Legal: Artigo 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato n° 131/2018.
Termo Aditivo n° 182/2024.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Contratada: VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA.

Objeto: o fornecimento de vale transporte circular Municipal, a serem distribuídos aos
servidores municipais.

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr.
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302;
Dr. Márcio Gimenez - OAB/SP 208.721.

Email: procuradoria@pirassununga.sp.gov.br

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP;
c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial
Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (https://doe.tce.sp.gov.hr/),  em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do
Código de Processo Civil;
d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos
termos previstos no Artigo 2° das Instruções n° 01/2024, conforme "Declaração(ões) de
Atualização Cadastral" anexa (s);
e) E de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

4

Rua GaI(cio Dei Nero, 51, Centro - (19) 3565-8028 - (19) 3561-1398

Assinatura:

PEL
No 'e LÉS1O ALENCAR REINIG
C.r_o: Procurador
PF: 024.569.948-17

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERALDO MUNICÍPIO

Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pirassununga.
- -

de

A11r0RIDA1)E MÁXIMA 1)0 ÓR(;Ã() / ENTI DADI::

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Mu,picipal
CPF: 140.263.8 :-i

de 2024.

Assinatur

-011

AVEL PELA HOMOLOGA

o

ÃO DO CERTAME OU RATIFICACÃO DA

NSAJINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nome: ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal
CPF: 016.192.378-06
Assinatura: prejudicada tendo em vista a mudança de gestão em 18/02/2020.

RESPONSÁVEIS OUE ASSINARAM O AJUSTE:

PELA CONTRATANTE:
Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito M,,micipat-
CPF: 140.263.8 -QQ

ASSINATURA:

5

Rua Galício Dei Nero, 51, (entro - (19) 3565-8028 —(19) 3561-1398

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERALDO MUNICÍPIO

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.82803/

_______

Á EM

GESTOR TO:
NOME:
C

PALMIRA BELLONI
FE DA SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

.346.408-42

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual
Nome: ~CIO GIMENEZ
Cargo: Pmcurad. Ge. :, Município
CPF: 182.148

Assinatura

Rua Galício Dei Nero, 5/, Centro - (/9) 35-8928 (19) 3561-1398

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

CARLOS MANTO VANI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORLI GERAL DO MUNICÍPIO

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45.

CONTRATADA: VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA.

CNPJ N°: 53.805.594/0001-74

SOLICITAÇÃo N° 1747/2018.

PROCESSO ADM. N(' 3755/2018.

CONTRATO N° 131/2018.

TERMO ADITIVO N° 182/2024.

OBJETO: o !brnecimento de vale transporte circular Municipal, a serem distribuídos aos
servidores municipais.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga, de

de 2024.

7

Riu: (,alício í)el :\'ero, 51, Centro - (19) 3565-8028 - (19) 3561-1398

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO_

Declaração de Atualszaçâo Cadastral

/

Eu. Léfla Palmira Belioni, CPF 139.346.408-42, atesto que na data de 16/01/2024 ás
10:52:31 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas
no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados:

• Nome Completo;

• CPF;

• RG;

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

- E-mail pessoal:

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e - mail
RECURSOSHUMANOSPIRASSUNUNGA.SP.GOV.BR, indicado como endereço
principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha
responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

3130E8E7131 DF8798C675604A6613EF836A8986201 ED6297A21 FC25895E27C

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

4t7b7cb3-998b-46bd-a343-0b6fa166d179

Para conferência, acesso https :/Iwww4.tc e~. gov, brNerificacao-documen tos
e nsra a chave acima, ou acosse pelo OR Codo apresentado ao lado.

8

Rua GaI(cio De! Nero, 51, Centro - (19) 3565-8028 - (19) 35611398

Padrão
Retângulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE I1RASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, JOSE CARLOS MANTOVANI. CPF 140.263.828-00, atesto que na data de
29/08/2024 às 16:29:24 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados:

• Nome Completo:

* CPF:

• RG,

• Data de Nascimento:

• E-mail institucional:

• E-mail pessoal:

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovanl@hotmall.com, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

96360B87C67B8C8407141 FD34B366DAEEBFAFCE2CEIA7F89I D37F64187E

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

9c0500a1-45de-40f1 -971 2-0036a5b7cfba

Para conferência, acesse https:11www4tce.sp.gov.brlveriflcacao-docom.ntos
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.

Rua Galícia De! iVero, 51, ('entro - (19) 3565-8028 - (19) 3561-1398

Padrão
Retângulo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, MARCIO GIMENEZ, CPF 182.148.578-56, atesto que na data de 07/10/2024 às
16:32:02 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas
no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo;

• CPF;

• RG;

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e - mail
contratos.procuradoria@pirassununga.sp.gov.br, indicado como endereço principal
no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha
responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

B309ED83DAC4EA0996F7B3227ED5B660F06F4C2BAE01 BAI 5A7E0131305720

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

2cc55759-5724-4b28-be68-0f5f4b9085b0

Para conferência, acesse https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos
e insira a chave acima. ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado

Padrão
Retângulo

		2024-10-09T16:38:16-0300
	CLESIO ALENCAR REINIG:02456994817

		2024-10-09T16:38:33-0300
	CLESIO ALENCAR REINIG:02456994817

		2024-10-09T16:39:08-0300
	CLESIO ALENCAR REINIG:02456994817